UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH&GDNN
V/v tăng cường quản lý hoạt động giáo

dục tại các cơ sở thực hiện nhiệm vụ
 giáo dục thường xuyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Hiệu trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở;
- Chủ đầu tư, Giám đốc các cơ sở giáo dục thực
  hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên.

Thời gian qua, các tổ chức, cá nhân, nhà đầu tư đã có nhiều đóng góp trong
việc thành lập trung tâm ngoại ngữ, tin học; tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng
sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trên địa bàn tỉnh Long An, góp
phần đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học; kỹ năng cho người học. Bên cạnh
những kết quả đạt được, việc tổ chức hoạt động giáo dục của các trung tâm; công
tác phối hợp triển khai tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông có nơi chưa
phù hợp, chưa đúng quy định hiện hành.

Thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ
năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Thông tư số 21/2018/TT-
BGDĐT ngày 24/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy
chế tổ chức và hoạt động của trung tâm ngoại ngữ, tin học; Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
Quy định về dạy thêm, học thêm, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng
giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Hiệu trưởng các đơn vị trực
thuộc; Chủ đầu tư, Giám đốc các cơ sở giáo dục, các đơn vị thực hiện nhiệm vụ
giáo dục thường xuyên (gọi tắt là cơ sở giáo dục) triển khai, thực hiện nội dung
như sau:

1. Đề nghị Trưởng phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị xã, thành phố;
Hiệu trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở

- Triển khai, quán triệt các quy định nêu trên đến cán bộ quản lý, viên chức,
người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh được biết để thực hiện.

- Kịp thời nắm thông tin tại các cơ sở giáo dục tổ chức dạy thêm hoặc cho
thuê phòng học để dạy thêm trái quy định; các đơn vị chưa lập thủ tục đề nghị cho
phép thành lập, hoạt động trong lĩnh vực giáo dục(1) để chấn chỉnh hoặc kiến nghị
cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

     (1) Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và
hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo
dục ngoài giờ chính khóa; Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo
dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm.

2

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao(2) chủ động phối hợp
các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra theo quy định hiện hành.

2. Yêu cầu đối với trung tâm ngoại ngữ, tin học
- Rà soát việc triển khai Đề án thành lập trung tâm đã được thẩm định, trong

đó tập trung các nội dung: tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học;
phát triển đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu của chương trình đào tạo, bồi dưỡng
và nhu cầu học tập của học viên; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo
dục tại trung tâm.

- Sử dụng có hiệu quả các phòng học tại trung tâm được ghi trong Đề án
thành lập. Tuyệt đối không được tổ chức dạy thêm hoặc cho thuê phòng học để tổ
chức hoạt động dạy thêm, học thêm trái quy định.

- Tổ chức và hoạt động giáo dục theo đúng Quyết định cho phép thành lập,
hoạt động của cấp có thẩm quyền; tuân thủ về nội dung đào tạo, bồi dưỡng; địa
điểm và thời gian hoạt động giáo dục đã đăng ký.

- Thực hiện việc công khai đúng, đủ thông tin về tên trung tâm theo Quyết
định cho phép thành lập; chương trình đào tạo, bồi dưỡng; các khóa đào tạo, bồi
dưỡng; danh sách giáo viên, học viên; các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục
theo quy định tại website hoặc bảng thông báo của trung tâm.

- Giám đốc trung tâm chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan quản lý
giáo dục các cấp về nội dung chương trình, tài liệu dạy học; đội ngũ giáo viên,
học viên. Trường hợp có hợp đồng giáo viên người nước ngoài đến giảng dạy
hoặc thay đổi giáo viên, nhân viên; chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tài liệu dạy
học; cơ sở vật chất;... Giám đốc trung tâm phối hợp với Chủ đầu tư báo cáo Giám
đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, lập hồ sơ đề nghị bổ sung theo quy định hiện hành.

3. Đề nghị Công ty, đơn vị tham gia tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng
sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

- Thực hiện đúng Quyết định cấp phép hoạt động giáo dục do Sở Giáo dục
và Đào tạo cấp; tuân thủ về nội dung; địa điểm và thời gian hoạt động giáo dục.

- Bảo đảm chất lượng giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài
giờ chính khóa; đảm bảo các quyền lợi hợp pháp cho người học. Tuyệt đối không
được tổ chức dạy thêm chương trình giáo dục phổ thông thông qua các hoạt động
giáo dục kỹ năng sống, toán tư duy hoặc cho thuê phòng học để tổ chức hoạt động
dạy thêm, học thêm trái quy định.

          2 Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm
quản lý nhà nước về giáo dục; Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân
dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; Công
văn số 6501/UBND-VHXH ngày 19/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý đối
với các trung tâm ngoại ngữ, tin học trên địa bàn tỉnh.

3

- Thực hiện công khai hồ sơ cấp phép hoạt động giáo dục; danh sách người
dạy; danh sách người học; tài liệu dạy học theo quy định hiện hành. Người học
tham gia hoạt động giáo dục kỹ năng sống, toán tư duy trên tinh thần tự nguyện,
không vận động, không bắt buộc.

4. Các cơ sở giáo dục nêu trên thực hiện báo cáo đầy đủ theo quy định và
chịu sự thanh tra, kiểm tra của chính quyền, cơ quan quản lý giáo dục các cấp.

Theo nội dung trên, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn
vị, Giám đốc trung tâm ngoại ngữ, tin học; các đơn vị tham gia hoạt động giáo
dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trên địa bàn tỉnh
triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng
mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng
Giáo dục trung học và Giáo dục nghề nghiệp, số điện thoại 02723 823 498 hoặc
Phòng Hành chính - Quản trị, số điện thoại 0925661631) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các Trưởng phòng Sở; TTr Sở;
- GĐ.TT NN,TH trên địa bàn tỉnh;
- Công ty, đơn vị tổ chức KNS, NGCK;
- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T14:24:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T10:54:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T10:54:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T10:54:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!